
令和７年９月１６日  

各地区中学校長 様 

関   係  者 様 

阿賀野市・胎内市・北蒲原郡中学校教育研究会 会長 森谷 優子  

新潟市立岩室中学校 校長 小塚 忠昭  

 

令和７，８年度 新潟県中学校教育研究会指定（下越地区・総合学習） 

プレ授業公開研修会の御案内 
                  

 初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、この度、標記の会を下記のように開催いたします。この会は、新潟県中学校教育研究会の指定

研究推進事業（２年間）の１年次の発表になります。 

当校では、地域の活性化のために、「中学生として何ができるか」について議論を重ね、深い学びにい

たる生徒の姿をご覧いただきたいと思います。 

 ご多用のこととは存じますが、多くの皆様からご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

 

記 

 

研究主題 

 

１ 日  時  令和７年１０月２８日（火） １３：４５～１６：４０ 

２ 会  場  胎内市立築地中学校   〒959-2712 胎内市築地 3713番地 

                     Tel 0254－45－2019 

                     Fax 0254－45－5045 

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会  二市北蒲原郡中学校教育研究会 

４ 日  程 

 13:30 13:45              14:35  14:50                              16:30   16:40 

受 

付 
授業公開 

移 

動 
授業協議会・指導 

閉 

会 

 

５ 指 導 者   胎内市教育委員会 学校教育課 管理指導主事   池田 裕之 様 

探究の学習過程の質を高める授業づくり 

～地域のよさを再確認し自分事として未来を構想する学びを通して～ 

 

 



 

 

６ 内  容 

【授業公開】   

学 組 授 業 者 教科・領域 内容 

２年１組 大橋 正宗 教諭 総合学習 地域の活性化のためにできること 

 

【協議会】  「公開授業について」 

       「総合学習の担当者としての課題」 

         ＊総合学習の日々の活動で困っていることや悩んでいることなどを共有し、協議を行います。 

 【全体指導】  胎内市教育委員会 学校教育課 管理指導主事   池田 裕之 様 

 

７ 参加申込み 

  【申込み方法】別紙参加申込書にご記入の上、FAX または E-mail でお申込みください。 

         FAX  0254-46-2840 

         E-mail kinoto-jhs@tainai.ed.jp 

  【申込み先】 胎内市立乙中学校  佐藤 義美 あて 

  【締め切り】 令和 7 年 10月 17 日（金）までにお願いします。 

          ※学校事情により、締め切りを早めに設定させていただきます。 

  【問い合わせ】 不明な点は、下記までお問い合わせください。 

           胎内市立乙中学校  佐藤 義美 

           TEL 0254-46-2023 

８ 交通案内                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

村上方面 

新潟方面 



 

 

【参加申込送信票】  （送り状不要） 

 

  胎内市立乙中学校   佐藤義美 あて  

 

令和７，８年度 新潟県中学校教育研究会指定（下越地区・総合学習） 

 プレ授業公開研修会の御案内 

 

所属・勤務先  

電話番号  

Ｆａｘ番号  

 

 

職 名 氏   名 車の利用 備    考 

  
有 ・ 無 

 

  
有 ・ 無 

 

  
有 ・ 無 

 

  
有 ・ 無 

 

 

※ 自家用車でご参加の場合は、できるだけ乗り合いでお願いします。 

 

 

  【申込み方法】 本票にご記入の上、FAX または E-mail でお申込みください。 

 

          FAX   0254-46-2840 

          E-mail  kinoto-jhs@tainai.ed.jp 

  【申込み先】  胎内市立乙中学校  佐藤 義美 あて 

  【締め切り】  令和 7 年 10月 17 日（金）までにお願いします。 

           ※学校事情により、締め切りを早めに設定させていただきます。 

  【問い合わせ】  不明な点は、下記までお問い合わせください。 

            胎内市立乙中学校  佐藤 義美 あて 

            TEL 0254-46-2023 

 


